[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА

От 12 мая 2014 г. № 80
Об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми,

а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время

без сопровождения родителей (законных представителей) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации

муниципального образования «Баяндаевский район»

В целях содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, руководствуясь статьей 15  Федерального закона РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 7, 10, 11 Закона Иркутской области от 05.03.2010 № 7-оз «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области», ст.ст. 33, 48 Устава МО «Баяндаевский район»,  постановляю:

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации муниципального образования «Баяндаевский район» (Приложение № 1).
2. Утвердить состав экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации муниципального образования «Баяндаевский район» (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление мэра муниципального образования «Баяндаевский район» от 14.02.2013 № 22 «Об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации муниципального образования «Баяндаевский район».
4.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Заря», а также на официальном сайте муниципального образования «Баяндаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Мэр муниципального образования
«Баяндаевский район»
А.П. Табинаев

Приложение № 1

к постановлению

мэра муниципального образования

«Баяндаевский район»

от 12 мая 2014 года № 80

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ

ДЛЯ ПОСЕЩЕНИИ ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ

ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ, ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации муниципального образования «Баяндаевский район» (далее - Положение) определяет функции, права и организацию деятельности экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, при администрации муниципального образования «Баяндаевский районе» (далее - экспертная комиссия).

1.2. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования «Баяндаевский район» и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Баяндаевский район», в том числе настоящим Положением.

1.3. Предложения об определении на территории муниципального образования «Баяндаевский район» мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - предложения), могут вноситься на рассмотрение экспертной комиссии органами местного самоуправления муниципального образования «Баяндаевский район», общественными организациями и учреждениями, находящимися на территории муниципального образования «Баяндаевский район», членами экспертной комиссии, гражданами Баяндаевского района.
1.4. Предложения должны содержать наименование и информацию о месте нахождения соответствующих объектов (территорий, помещений) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. Указание наименования и информации о месте нахождения объектов (территорий, помещений) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, не требуется, если такие объекты (территории, помещения) являются коллекторами, теплотрассами, канализационными колодцами, свалками, мусорными полигонами, строительными площадками, незавершенными строительными объектами, крышами, чердаками, подвалами, лифтовыми и иными шахтами.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

2.1. Основными функциями экспертной комиссии являются:

1) оценка предложений об определении мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Баяндаевский район»;

2) выработка рекомендаций по утверждению перечней мест (внесению изменений в перечни таких мест), запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Баяндаевский район».
Глава 3. ПРАВА ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ И ЕЕ ЧЛЕНОВ

3.1. Экспертная комиссия имеет право:

1) в целях организации своей работы заслушивать на своих заседаниях представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных объединений, иных организаций и граждан по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии;

2) создавать в своем составе рабочие группы, запрашивать и получать необходимую информацию, документы и материалы с предложениями об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Баяндаевский район»;

3) давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии.

3.2. Члены экспертной комиссии имеют право:

1) вносить предложения по повестке заседания экспертной комиссии;

2) высказывать свое мнение по рассматриваемым экспертной комиссией вопросам;

3) задавать вопросы председательствующему на заседании экспертной комиссии, докладчикам, выступающим в прениях.

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

4.1. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов экспертной комиссии. Персональный состав экспертной комиссии утверждается постановлением мэра муниципального образования «Баяндаевский район».

4.2. Экспертную комиссию возглавляет председатель экспертной комиссии, в его отсутствие обязанности председателя исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.

4.3. Председатель экспертной комиссии ведет заседания экспертной комиссии, подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии.

4.4. Секретарь экспертной комиссии осуществляет подготовку и организует проведение заседаний экспертной комиссии.

4.5. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.6. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.

4.7. Решения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя экспертной комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании экспертной комиссии (при отсутствии председателя экспертной комиссии).

4.8. Решение экспертной комиссии носит рекомендательный характер, оформляется протоколом заседания экспертной комиссии, подписывается председателем экспертной комиссии (при его отсутствии - заместителем председателя экспертной комиссии), секретарем экспертной комиссии и в течение 5 рабочих дней со дня заседания экспертной комиссии направляется в Думу муниципального образования «Баяндаевский район» для подготовки проекта решения об утверждении (изменении) перечня мест, запрещенных для посещения детьми, а также перечня мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Баяндаевский район».
Приложение № 2

к постановлению

мэра муниципального образования

«Баяндаевский район»

от 12 мая 2014 года № 80
СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ, ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»
1. Моноев Василий Романович – Первый заместитель мэра МО «Баяндаевский район» - председатель комиссии;
2.Тыкшеева Лариса Сергеевна – председатель Организационно-управленческого комитета администрации МО «Баяндаевский район» - заместитель председателя комиссии;

3.Варнакова Инга Гавриловна – главный специалист Юридического отдела администрации МО «Баяндаевский район» - секретарь комиссии;

         Члены комиссии:

4. Мануев Андрей Сергеевич – юрист Управления образования администрации МО «Баяндаевский район»;

5.  Шатаева Татьяна Игоревна – специалист Сектора по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МО «Баяндаевский район»;
6. Бунеева Вера Макаровна – секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Баяндаевский район»;
7.  Елбакова Ульяна Ероновна – и.о. инспектора ПДН отделения ОУУП и ПДН Отделения полиции (дислокация п. Баяндай) МО МВД России «Эхирит-Булагатский» (по согласованию).